
 

KOMPETENCIJŲ UGDYMO PROGRAMA 

Mokymai „Lytis kaip likimas ar kaip žaidimas: sociologinė lyties 
samprata“ specialistams  

 

Programos tikslas: 
Kadangi lyčių galimybių lygybės klausimas tampa ne tik viešų debatų, bet ir socialinės bei 
užimtumo politikos dalimi, šiais mokymais siekiama mokymų dalyvius paskatinti geriau suprasti iš 
kur kyla tokios politinės idėjos, kaip jos istoriškai formavosi, kokias pasekmes turi lyčių nelygybė 
pavieniams asmenims ir visai visuomenei, kokias senas problemas gali išspręsti arba naujas sukurti 
lyčių klausimų įtraukimas į politinę ir užimtumo dienotvarkę. 

 

Programos uždaviniai: 
 Mokymų dalyviams pristatyti pagrindinius lyčių sociologijos principus ir lyčių nelygybės 

priežastis bei pasekmes pavieniams asmenims ir visai visuomenei, 

 Mokymų dalyvius supažindinti su feminizmo bangų ir vyrų politinių judėjimų istorija bei 
paskatinti šiuos reiškinius matyti kaip įvairių idėjų bei interesų tarpusavio sintezę arba 
kovą. 

 Ugdyti empatiją ir toleranciją žmonių gyvenimo būdų bei pažiūrų įvairovei. 

 Ugdyti kritinį mąstymą vertinant įvairias kiekvieno žmogaus asmeninį gyvenimą 
paliečiančias idėjas ir jų alternatyvas. 

 

Programos turinys: 

 Sociologinė lyčių samprata - biologinė vs socialinė lytis 

 Lyčių nelygybė ir stereotipai 

 Trumpa feminizmo istorija – skirtingos feminizmo bangos ir jų idėjos 

 Vyrų politiniai judėjimai - įvairovė ir vyriškumo studijos 

 LGBTQ+  įvairovė. 

 

Mokymų metu ugdomos kompetencijos 
 Žinios apie lyčių nelygybės problematiką, gebėjimas atpažinti stereotipus, kurie yra 

ribojantys žmogaus galimybes lyties pagrindu, supratimo skatinimas, kodėl neegzistuoja 
vienalyčiai, vientisi feminizmo ir vyrų politiniai judėjimai. 

 Gebėjimas identifikuoti netinkamą elgesį lyties pagrindu. 

 Kritinis mąstymas, empatija, tolerancija, diskutavimo menas. 

 



Programos trukmė: 
9 ak. val. 

 

Programos parengimo metai 
2023 m. 

 

Lektorius 

Vardas, pavardė Pareigos, patirtis (profesinė veikla, dėstomos programos ir kt.) 

Lektorė 
 

Dr. Ieva Dryžaitė 
 
 

Mokymus ves sociologė, Ąžuolyno bibliotekos tyrėja, Vytauto Didžiojo 
universiteto mokslininkė dr. Ieva Dryžaitė. Ji yra rubrikos 
#SociologijosSkrynelė autorė, dirbusi ir dirbanti įvairiuose 
nacionaliniuose ir tarptautiniuose tyrimų projektuose (Kaip keičiasi 
vietos politiko vaidmuo savivaldoje: lyderystė, institucijos ir 
bendruomenės; Šeimos, nelygybės ir demografiniai procesai; COHSMO; 
Inovatyvūs Lietuvos bibliotekų skaitymo skatinimo sprendimai vaikų ir 
jaunimo socialinių santykių kūrimui su aplinka; Autizmui draugiškų 
bibliotekų tinklo diegimas; Operacija šeima; Kauno regiono viešųjų 
bibliotekų darbuotojų sveikatos stiprinimas; Bibliotekos Pažangai 2.).  

 


